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Sursa datelor 
 

Cercetări statistice : 
 Ancheta structurală în întreprinderi şi alte cercetări realizate de Institutul Naţional de Statistică privind 

activitatea întreprinderilor din industrie, construcţii, comerţ şi alte servicii ; 
 Registrul statistic al întreprinderilor, gestionat de Institutul Naţional de Statistică; 

 
Surse administrative: 
 Ministerul Finanţelor Publice, pentru datele din Registrul Contribuabililor, pentru datele din bilanţurile 

contabile  ale  firmelor, pentru datele privind impozitarea veniturilor persoanelor fizice 
autorizate,întreprinderilor individuale şi întreprinderilor familiale, precum şi  pentru datele privind statele de 
funcţiuni ale unităţilor bugetare; 

 Oficiul Naţional al Registrului Comerţului, pentru datele privind structura capitalului social; 
 Autoritatea pentru Administrarea Activelor Statului, pentru datele privind întreprinderile privatizate; 
 Banca Naţională a României, pentru datele privind situaţia societăţilor cu activitate bancară; 
 Alte ministere şi organizaţii neguvernamentale, pentru structura privind mărimea şi activităţile  întreprinderilor 

din subordine. 
 

         Precizări metodologice 
•   Întreprinderea 1) este o grupare de unităţi legale care se constituie ca o entitate organizaţională de producţie de bunuri, 

servicii comerciale, sau servicii de interes social, ce beneficiază de o autonomie de decizie, mai ales pentru asigurarea 
resurselor sale curente. 

         O întreprindere exercită una sau mai multe activităţi, în unul sau mai multe locuri (sedii - unităţi locale ale  întreprinderii). 
        În    mod     convenţional  sunt   asimilate  întreprinderilor,   persoanele  fizice  autorizate,  întreprinderile    individuale   şi 
        întreprinderile familiale care desfăşoară activităţi economice pe bază de liberă iniţiativă potrivit legii, instituţiile publice şi 
        organizaţiile neguvernamentale.  
• Unitatea locală 1) este o întreprindere sau o parte a acesteia (atelier, fabrică, depozit, birou, mină sau staţie etc.) situată la o 

adresă identificabilă.  
        În acest loc se  desfăşoară o  activitate  economică, pentru  care - în afara  unor  cazuri  excepţionale - lucrează una sau mai 
       multe persoane (cu normă întreagă sau parţială) penru aceeaşi întreprindere. 
• Întreprinderea activă este entitatea care, din punct de vedere economic este activă în perioada de observare, respectiv 

realizează bunuri sau servicii, înregistrează cheltuieli şi întocmeşte bilanţ contabil. 
        Decalajul de  timp dintre  momentul înregistrării  unei  întreprinderi  la  Oficiul Naţional  al  Registrului  Comerţului  şi  
     momentul în care aceasta îndeplineşte cond. necesare pentru a putea fi considerată activă,din  punct de vedere economic, 
      conduce la unele diferenţe între datele prezentate de I.N.S. ş i  Oficiul  Naţional  al Registrului Comerţului. 
• Întreprinderea dormantă este entitatea care există juridic,dar este inactivă,din punct de vedere economic,în perioada de 

observare. În funcţie de principalele caracteristici ale comportamentului lor economic, întreprinderile - în sensul larg al 
cuvântului -se clasifică în următoarele categorii: 

        - Întreprinderi cu activitate  economică nefinanciară:întrep.agricole;întrep.din industrie,construcţii,comerţ,alte servicii; 
        - Întreprinderi financiare, bancare şi de asigurări; 
        - Instituţii din administraţia publică centrală şi locală şi instituţii din sfera securităţii sociale; Întreprinderile, după  
      formele  juridice de  organizare,  sunt următoarele: 

          -Regii autonome şi institute naţionale înfiinţate prin Hotărâri guvernamentale sau ale administraţiei locale; 
         -Societăţi comerciale înfiinţate în  baza Legii nr. 31 / 1990, cu  modificările  ş i  completările  ulterioare,  de  tipul: 
           societăţi în nume colectiv,societăti în comandită simplă,societăţi în comandită pe  acţiuni,  societăţi pe acţiuni, inclusiv 
          societăţi ş i companii naţionale, societăţi cu răspundere limitată. 
          -Societăţi agricole înfiinţate sau reorganizate în baza Legii nr. 36 / 1991; 
           -Societăţi cooperatiste reprezintă societăţile cu capital de tip cooperatist înfiinţate sau reorganizate în  baza Decretului  
          Lege nr. 66 / 1990, a Legii nr. 109/1996 şi Legii nr. 1 / 2005; 
               _____________________________________         

                                             

1)  Definiţie în conformitate cu “ Regulamentul Consiliului (CEE) nr. 696/1993” privind unităţile de observare statistică.            
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-Alte instituţii ale administraţiei publice centrale şi locale înfiinţate prin decrete, legi; 
-Instituţii bugetare înființate prin hotărâri de guvern sau decizii ale organelor administraţiei locale; 
-Întreprinzători privaţi - persoane fizice autorizate, întreprinderi individuale sau întreprinderi familiale, înfiinţate în baza 
Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 44/2008, profesiile liberale aşa cum sunt definite de legile speciale. 
-Organizaţii neguvernamentale - asociaţii şi fundaţii, sindicate, partide politice, organizaţii ale cultelor religioase 
înfiintate în baza Ordonantei Guvernului nr. 26/2000 şi Legii nr. 62/2011,Legii nr. 14/2003, Legii nr. 489/2006. 
• Mărimea întreprinderii este evaluată după criteriul numărului  mediu de salariaţi, în perioada de referinţă, în concordanţă 

cu criteriile emise de EUROSTAT.Se utilizează  următoarele   intervale:  întreprinderi  micro (0 –9 salariaţi),  întreprinderi 
mici(10 - 49 salariaţi),întreprinderi mijlocii(50 - 249  salariaţi),întreprinderi mari(250 salariaţi şi peste). 

• Activitatea principală a întreprinderii este stabilită în funcţie de produsele  sau  serviciile a  căror  realizare implică  cele 
mai mari părţi ale resurselor umane sau care aduc cele mai mari venituri întreprinderii şi se determină utilizând Clasificarea 
Activităţilor din Economia Naţională (CAEN Rev. 2). 

• Cifra de afaceri reprezintă suma veniturilor rezultate din vânzări de bunuri,vânzări de mărfuri,executarea de lucrări şi 
prest de servicii,mai puţin rabaturile,remizele şi alte reduceri acordate clienţilor.Datele priv cifra de afaceri nu includ TVA. 

• Investiţii brute în bunuri corporale reprezintă valoarea investiţiilor efectuate în cursul perioadei de referinţă în toate 
bunurile corporale, incluzând pe lângă mijloacele fixe puse în funcţiune şi valoarea cumpărărilor de terenuri şi mijloace 
fixe (la mâna a doua sau cumpărate de la alte unităţi) corectată cu diferenţa (+) soldurilor de imobilizări corporale în curs 
(investitii neterminate), cu diminuările prin: investiţii care nu creează mijloace fixe, investiţii definitiv sistate, investiţii în 
curs vândute şi investiţii în curs de execuţie cedate la terţi. 

• Investiţiile nete (noi) reprezintă cheltuielile efectuate pentru lucrări de construcţii, de instalaţii şi de montaj, pentru 
achiziţionarea de utilaje, mijloace de transport, alte cheltuieli destinate creării de noi mijloace fixe (a căror valoare 
individuală să depăşească 2500 lei şi să aibă o durată normată de serviciu mai mare de un an), pentru dezvoltarea,  
modernizarea, reconstrucţia celor existente, precum şi valoarea serviciilor legate de transferul de proprietate al mijloacelor  
fixe existente şi al terenurilor preluate cu plată de la alte unităţi (taxe notariale, comisioane, cheltuieli de transport, de  
încărcare-descărcare) etc.Nu se cuprinde în volumul investiţiilor nete (noi) valoarea terenurilor şi a mijloacelor fixe din 
ţară care au mai fost folosite (cumpărate de la alte unităţi). 

 
 

                    STRUCTURA ÎNTREPRINDERILOR ACTIVE, PE ACTIVITĂŢI, ÎN ANUL 2019 

9.1%
8.6%

11.2%

32.3%

38.8%

Industrie
Constructii
Comert
Servicii de piata
Agricultura, vanatoare,silvicultura,pescuit,piscicultura

 
 

             14.1. ÎNTREPRINDERI ACTIVE 1)  DUPĂ MĂRIME                                                                                                                                                                                                                                                                              
                                                                                                                                                                              -număr- 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
 
Total 
micro (0 – 9 salariaţi) 
mici (10 – 49 salariaţi) 
mijlocii (50 – 249 salariaţi) 
mari (250 salariaţi şi peste) 

 
4370 
3860 

428 
            70 
            12 

 
4511 
3991 

435 
72 
13 

 
4576 
4050 

445 
68 
13 

 
4722 
4208 

439 
62 
13 

 
4970 
4443 

457 
59 
11 

 
5093 
4564 

461 
56 
12 

 
      1) inclusiv regii autonome şi unităţi cooperatiste cu personalitate juridică      
 
 

             14.2. ÎNTREPRINZĂTORI  PRIVAŢI                                                                                                                                                                                                                                                                        
                                                                                                                                                                              -număr- 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
 
Total 
Întreprinderi familiale 
Persoane independente 

 
3335 

263 
3072 

 
3570 

238 
3332 

 
 3551 

226 
3325 

 
3627 

223 
3404 

 
3696 

226 
3470 

 
3554 

222 
3332 
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              14.3.  ÎNTREPRINDERI ACTIVE ,conform CAEN  REV.2 

                                                                                                                                                                                  -număr- 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 
Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
  
Agricultură,  silvic  şi  pescuit -Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Industria extractivă - Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Industria prelucrătoare - Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Producerea, furniz energiei  electrice, 
termice,gaze,apăcaldă,aer cond- Total 
    0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Distribuţia apei,  salubritate,  gestionare 
deseuri, activ de decontaminare – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Construcţii - Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Comercializarea cu  ridicata şi cu 
amănuntul, reparaţii autov,motoc- Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Transporturi şi depozitare  - Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 

 
4370 
3860 

428 
70 
12 

 
507 
403 

95 
8 
1 

 
4 

             2 
2 
- 
- 
 

343 
241 

58 
35 

            9 
 
 

5 
4 
1 
- 
- 
 
 

38 
28 

7 
2 
1 

 
358 
300 

55 
3 
- 
 
 

1952 
1832 

111 
9 
- 
 

294 
251 

40 
3 
- 

 
4511 
3991 

435 
72 
13 

 
533 
427 

94 
11 

1 
 

4 
2 
2 
- 
- 
 

366 
264 

59 
33 
10 

 
 

5 
4 
1 
- 
- 
 
 

39 
32 

4 
2 
1 

 
383 
314 

64 
5 
- 
 
 

1937 
1808 

122 
7 
- 
 

301 
264 

34 
3 
- 

 
4576 
4050 

445 
68 
13 

 
545 
433 

97 
13 

2 
 

4 
2 
2 
- 
- 
 

376 
272 
 65 

  31 
8 

 
 

6 
5 
1 
- 
- 
 
 

39 
29 

7 
2 
1 

 
382 
329 

49 
4 
- 
 
 

1933 
1812 

116 
5 
- 
 

309 
265 

40 
3 
1 

 
4722 
4208 

439 
62 
13 

 
576 
462 
100 

12 
2 

 
5 
3 
2 
- 
- 
 

375 
277 
 62 

  28 
8 

 
 

6 
5 
1 
- 
- 
 
 

36 
29 

4 
2 
1 

 
399 
344 

53 
2 
- 
 
 

1945 
1818 

121 
6 
- 
 

334 
290 

38 
5 
1 

 
4970 
4443 

457 
59 
11 

 
578 
461 
101 

15 
1 

 
4 
2 
2 
- 
- 
 

401 
297 

73 
24 

7 
 
 

7 
6 
1 
- 
- 
 
 

33 
28 

3 
1 
1 

 
411 
358 

49 
4 
- 
 
 

2014 
1884 

126 
4 
- 
 

362 
316 

41 
4 
1 

 
5093 
4564 

461 
56 
12 

 
569 
456 

98 
14 

1 
 

4 
2 
2 
- 
- 
 

415 
308 

80 
19 

8 
 
 

7 
7 
- 
- 
- 
 
 

36 
29 

5 
1 
1 

 
440 
382 

54 
4 
- 
 
 

1975 
1856 

114 
5 
- 
 

385 
340 

40 
4 
1 
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       14.3.  ÎNTREPRINDERI ACTIVE, conform CAEN  REV.2 
      -continuare -                                                                                                                                                               -număr- 

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 
Hoteluri şi restaurante - Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Informaţii şi comunicaţii – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Intermedieri financiare şi asigurări – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Tranzacţii imobiliare – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Activităţi profesionale  ştiinţifice şi tehnice 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Activităţi   servicii   administrative   şi 
activitatea de servicii suport – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Invăţământ – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Sănătate şi asistenţă socială – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Activit de spectac, cult şi recreative –Total 
    0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 
 
Alte activitati ale ec  naţionale  – Total 
     0 – 9 salariati 
   10 – 49 salariati 
   50 – 249 salariati 
   250 şi  peste 

158 
141 

16 
1 
- 
 

90 
 85 

5 
- 
- 
 

30 
30 

- 
- 
- 
 

46 
45 

1 
- 
- 
 

 288 
276 

9 
2 
1 

 
 

100 
80 
13 

          7 
             - 

 
22 
18 

            4 
- 
- 
 

54 
50 

            4 
- 
- 
 

26 
22 

           4 
- 
- 
 

55 
52 

3 
- 
- 

166 
148 

17 
1 
- 
 

105 
101 

4 
- 
- 
 

33 
33 

- 
- 
- 
 

51 
49 

2 
- 
- 
 

311 
300 

8 
2 
1 

 
 

102 
84 
10 

8 
- 
 

24 
20 

4 
- 
- 
 

61 
56 

5 
- 
- 
 

37 
34 

3 
- 
- 
 

53 
51 

2 
- 
- 

161 
138 

22 
1 
- 
 

109 
106 

3 
- 
- 
 

36 
36 

- 
- 
- 
 

57 
54 

3 
- 
- 
 

321 
310 

8 
2 
1 

 
 

107 
83 
17 

7 
- 
 

24 
20 

4 
- 
- 
 

67 
61 

6 
- 
- 
 

49 
45 

4 
- 
- 
 

51 
50 

1 
- 
- 

161 
143 

18 
- 
- 
 

106 
103 

2 
1 
- 
 

42 
42 

- 
- 
- 
 

67 
66 

1 
- 
- 
 

329 
320 

7 
1 
1 

 
 

115 
94 
16 

5 
- 
 

29 
25 

4 
- 
- 
 

70 
64 

6 
- 
- 
 

56 
 53 

3 
- 
- 
 

71 
70 

1 
- 
- 

173 
152 

21 
- 
- 
 

125 
121 

3 
1 
- 
 

49 
49 

- 
- 
- 
 

71 
70 

1 
- 
- 
 

360 
351 

7 
1 
1 

 
 

126 
107 

14 
5 
- 
 

34 
31 

3 
- 
- 
 

81 
73 

8 
- 
- 
 

58 
55 

3 
- 
- 
 

83 
82 

1 
- 
- 

188 
165 

23 
- 
- 
 

128 
125 

2 
1 
- 
 

49 
49 

- 
- 
- 
 

87 
85 

2 
- 
- 
 

366 
356 

8 
1 
1 

 
 

144 
121 

18 
5 
- 
 

34 
31 

3 
- 
- 
 

92 
84 

6 
2 
- 
 

79 
74 

5 
- 
- 
 

95 
94 

1 
- 
- 
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       14.4 UNITĂŢI LOCALE ACTIVE  PE ACTIVITĂŢI CAEN LA NIVEL DE SECŢIUNE ŞI CLASE DE MĂRIME, 
               conform CAEN REV. 2                                                  

                                                                                                                                                                                     -număr- 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 
Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
  
Agricultură,  silvicultură  şi  pescuit -Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Industria extractivă - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Industria prelucrătoare - Total 
     0 – 9 persoane ocupate  
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Producţia şi furnizarea de energie electrică şi 
termică, gaze, apă caldă ,aer condiţionat - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Distribuţia apei, salubritate,gestionarea 
deseurilor, activităţi de decontaminare –Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Construcţii - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Comerţ cu ridicata şi  cu amănuntul, reparaţii 
 autovehicule şi motociclete - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Transport şi depozitare  - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 

 
4524 
3932 

496 
84 
12 

 
522 
410 
103 

8 
1 

 
6 
4 
2 
- 
- 
 

364 
244 

71 
41 

8 
 
 

8 
4 
3 
1 
- 
 
 

43 
30 

9 
3 
1 

 
363 
302 

59 
2 
- 
 
 

2016 
1869 

135 
12 

- 
 

311 
257 

48 
5 
1 

 
4674 
4066 

508 
88 
12 

 
546 
433 
101 

11 
1 

 
6 
4 
2 
- 
- 
 

390 
270 

71 
40 

9 
 
 

9 
5 
3 
1 
- 
 
 

49 
36 

9 
4 
- 
 

388 
316 

66 
6 
- 
 
 

1998 
1838 

152 
8 
- 
 

320 
272 

42 
5 
1 

 
4741 
4128 

517 
84 
12 

 
557 
436 
106 

14 
1 

 
5 
3 
2 
- 
- 
 

399 
278 

76 
37 

8 
 
 

10 
6 
3 
1 
- 
 
 

49 
34 
11 

4 
- 
 

387 
331 

52 
4 
- 
 
 

2000 
1849 

143 
8 
- 
 

327 
276 

44 
5 
2 

 
4896 
4293 

512 
77 
14 

 
587 
467 
106 

13 
1 

 
5 
4 
1 
- 
- 
 

400 
284 

73 
33 

          10 
 
 

11 
7 
3 
1 
- 
 
 

46 
33 

9 
4 
- 
 

405 
346 

57 
2 
- 
 
 

2020 
1860 

152 
8 
- 
 

351 
298 

43 
8 
2 

 
5157 
4540 

531 
73 
13 

 
592 
469 
107 

15 
1 

 
4 
3 
1 
- 
- 
 

425 
305 

84 
27 

9 
 
 

12 
8 
3 
1 
- 
 
 

43 
32 

8 
3 
- 
 

417 
361 

52 
4 
- 
 
 

2100 
1934 

158 
8 
- 
 

378 
322 

48 
6 
2 

 
5274 
4661 

528 
70 
15 

 
581 
461 
105 

14 
1 

 
4 
3 
1 
- 
- 
 

432 
313 

86 
23 
10 

 
 

12 
9 
2 
1 
- 
 
 

46 
33 
10 

2 
1 

 
446 
385 

57 
4 
- 
 
 

2066 
1913 

144 
9 
- 
 

398 
345 

45 
6 
2 
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14.4. UNITĂŢI  LOCALE  ACTIVE   PE  ACTIVITĂŢI  CAEN   LA  NIVEL DE  SECŢIUNE  ŞI  CLASE  DE 
MARIME ,conform CAEN REV.2     

  - continuare -                                                                                                                                                           -număr- 
 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 
Hoteluri şi restaurante - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Informaţii şi comunicaţii – Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Intermediari financiare şi asigurări  - Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Tranzacţii imobiliare – Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Activităţi profesionale , ştiinţifice şi tehnice 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Activit serv admin ,activit servicii suport-Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi peste 
 
Invăţământ – Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Sănătate şi asistenţă socială – Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Activ de spectacole,culturale ,recreative –Total 
    0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 
 
Alte activitaţi de servicii  – Total 
     0 – 9 persoane ocupate 
   10 – 49 persoane ocupate 
   50 – 249 persoane ocupate 
   250 şi  peste 

 
158 
142 

15 
1 
- 
 

95 
88 

7 
- 
- 
 

33 
33 

- 
- 
- 
 

46 
45 

1 
- 
- 
 

293 
279 

12 
1 
1 

 
105 

81 
14 
10 

- 
 

22 
18 

4 
- 
- 
 

55 
51 

4 
- 
- 
 

29 
23 

6 
- 
- 
 

55 
52 

3 
- 
- 

 
167 
150 

16 
1 
- 
 

110 
104 

5 
1 
- 
 

37 
37 

- 
- 
- 
 

51 
49 

2 
- 
- 
 

315 
302 

11 
1 
1 

 
106 

84 
12 
10 

- 
 

24 
20 

4 
- 
- 
 

64 
58 

6 
- 
- 
 

40 
36 

4 
- 
- 
 

54 
52 

2 
- 
- 

 
162 
139 

22 
1 
- 
 

114 
109 

4 
1 
- 
 

40 
40 

- 
- 
- 
 

57 
54 

3 
- 
- 
 

326 
312 

12 
1 
1 

 
112 

83 
21 

8 
- 
 

24 
20 

4 
- 
- 
 

68 
61 

7 
- 
- 
 

52 
46 

6 
- 
- 
 

52 
51 

1 
- 
- 

 
162 
144 

18 
- 
- 
 

113 
108 

3 
2 
- 
 

45 
45 

- 
- 
- 
 

68 
67 

1 
- 
- 
 

331 
320 

10 
- 
1 

 
120 

95 
19 

6 
- 
 

29 
25 

4 
- 
- 
 

72 
65 

7 
- 
- 
 

59 
54 

5 
- 
- 
 

72 
71 

1 
- 
- 

 
174 
152 

22 
- 
- 
 

131 
125 

4 
2 
- 
 

53 
53 

- 
- 
- 
 

71 
70 

1 
- 
- 
 

363 
352 

10 
- 
1 

 
131 
108 

16 
7 
- 
 

34 
31 

3 
- 
- 
 

83 
74 

9 
- 
- 
 

62 
58 

4 
- 
- 
 

84 
83 

1 
- 
- 
 

 
190 
166 

24 
- 
- 
 

135 
130 

3 
2 
- 
 

52 
52 

- 
- 
- 
 

87 
85 

2 
- 
- 
 

370 
358 

11 
- 
1 

 
148 
122 

19 
7 
- 
 

34 
31 

3 
- 
- 
 

94 
85 

7 
2 
- 
 

83 
75 

8 
- 
- 
 

96 
95 

1 
- 
- 
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14.5. CIFRA DE AFACERI , INVESTIŢIILE  BRUTE , INVESTIŢIILE  NETE  ŞI  PERSONALUL UNITĂŢILOR 

LOCALE  ACTIVE DIN INDUSTRIE, CONSTRUCŢII, COMERŢ ŞI  ALTE  SERVICII ,cf. CAEN REV.2     
                 

 UM 20141) 20151) 20161) 20171) 20181) 20191) 

 
Cifra de afaceri   
- Industria extractivă 
- Industria prelucrătoare 
- Producţia şi furniz  de energie electrică şi termică  
- Distribuţia apei,salubritatea,activit de decontamin 
- Construcţii 
- Comerţ cu ridicata şi amănuntul, întreţinere autov 
- Transport,depozitare,activit de poştă şi de curierat 
- Hoteluri şi restaurante 
- Informaţii şi comunicaţii 
- Tranzacţii imobiliare şi activit prestate întreprind. 
- Învăţământ2) 
- Sănătate şi asistenţă socială2) 
- Alte  activit  de servicii  colective, sociale şi pers 

 
 
Investiţii brute   
- Industria extractivă 
- Industria prelucrătoare 
- Producţia şi furniz  de energie electrică şi termică  
- Distribuţia apei,salubritatea , activ de decontamin 
- Construcţii 
- Comerţ cu ridicat şi amănuntul ,întreţinere autoveh 
- Transport,depozitare,activităţi poştă şi de curierat 
- Hoteluri şi restaurante 
- Informaţii şi comunicaţii 
- Tranzacţii imobiliare şi activit prestate întrep 
- Învăţământ2) 
- Sănătate şi asistenţă socială2) 
- Alte activit  de servicii  colective,sociale ,personale 

 
 

Investiţii nete   
- Industria extractivă 
- Industria prelucrătoare 
- Producţia şi furniz  de energie electrică şi termică  
- Distribuţia apei,salubritate,activit de decontamin 
- Construcţii 
- Comerţ cu ridicata şi amănuntul , întreţin autovehic 
- Transport , depozitare,activit de poştă şi de curierat 
- Hoteluri şi restaurante 
- Informaţii şi comunicaţii 
- Tranzacţii imobiliare,activit prestate întrepr 
- Învăţământ2) 
- Sănătate şi asistenţă socială2) 
- Alte activit de servicii  colective, sociale, personale 

 

 
mil.  lei     
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 

 
 

mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 

 
 

mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 
mil.  lei 

 

 
7446 

6 
2861 

5 
517 
310 

2982 
434 

55 
60 

142 
4 

12 
56 

 
 

453 
c 

234 
c 

16 
17 
66 
46 

5 
4 

15 
- 
2 
2 

 
 

334 
c 

175 
c  
2 

10 
50 
32 

         5 
         4 

11 
- 
2 
2 

 

 
7633 

13 
2876 

12 
297 
373 

3293 
385 

64 
70 

167 
5 

22 
54 

 
 

426 
c 

189 
c 

46 
21 
79 
31 
22 

7 
17 

- 
3 
3 

 
 

277 
c 

131 
c  
2 

14 
 51 
 25 

  21 
7 

15 
- 
2 
1 

 

 
7489 

8 
2718 

6 
270 
309 

3282 
 467 

 76 
 67 

203 
         6 

 21 
 57 

 
 

363 
c 

140 
c 

14 
28 
84 
32 

9 
8 

39 
1 
3 
2 

 
 

265 
c 

97 
c 

11 
23 
63 
28 

7 
6 

20 
1 
3 
1 

 
8627 

  12 
3362 

6 
354 
291 

3632 
463 
 64 
 77 

276 
6 

26 
60 

 
 

373 
c 

181 
c 

18 
19 
75 
34 

5 
6 

21 
- 
3 
7 

 
 

255 
c 

117 
c 

10 
13 
48 
32 

4 
5 

13 
- 
2 
6 

 
10360 

10 
3613 

207 
339 
340 

4676 
530 

73 
91 

377 
6 

34 
63 

 
 

628 
c 

267 
c 

12 
65 

122 
67 

4 
23 
25 

- 
5 
2 

 
 

398 
c 

121 
c 
5 

60 
73 
58 

4 
21 
15 

          - 
3 
1 

 

 
10056 

13 
3852 

12 
300 
464 

4021 
708 

92 
111 
359 

6 
42 
77 

 
 

681 
1 

325 
1 

41 
46 

113 
72 

8 
24 
36 

1 
6 
2 

 
 

505 
- 

267 
1 

13 
30 
78 
52 

4 
23 
28 

         1 
4 
5 

 
   
    1)   fără  secţiunea k- intermedieri financiare şi asigurări ( div. 64-66), secţiunea O- administraţie publică ( div.84), div. 94 – activităţi asociative diverse şi secţiunea T-activităţi ale 
         gospodăriilor ( div 97,98) 
      2)   include numai unitaţile locale cu activitate de învaţământ sau sănatate şi asistenţă socială, organizate ca societăţi comerciale. 
        ... date lipsă 
       c- date confidenţiale 
      Datele pentru anul 2018 sunt definitive,datele pentru anul 2019 sunt provizorii. 
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14.5.  CIFRA DE AFACERI , INVESTIŢIILE BRUTE , INVESTIŢIILE NETE ŞI PERSONALUL 
            UNITĂŢILOR LOCALE  ACTIVE DIN INDUSTRIE , CONSTRUCŢII, COMERŢ ŞI 
                                                ALTE SERVICII , conform CAEN REV.2 
 
-continuare -                     

 UM 20141) 20151) 20161) 20171) 20181) 20191) 

 
Numărul mediu de persoane ocupate 
- Industria extractivă 
- Industria prelucrătoare 
- Producţia şi furniz de energie electrică şi termică  
- Distribuţia apei, salubritatea ,activit de decontamin 
- Construcţii 
- Comerţ cu ridicata şi amănuntul ,întreţinerea autovehic 
- Transport , depozitare  şi activit de poştă şi de curierat 
- Hoteluri şi restaurante 
- Informaţii şi comunicaţii 
- Tranzacţii imobiliare şi activit prestate întrep 
- Învăţământ2) 
- Sănătate şi asistenţă socială2) 
- Alte activ de serv colective,sociale şi personale 

 

 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 
pers. 

 
26809 

44 
9990 

213 
789 

2338 
6931 
2188 

674 
321 

2696 
139 
189 
297 

 
27789 

47 
10313 

181 
758 

2639 
7100 
2261 

708 
370 

2714 
158 
253 
287 

 
27186 

42 
9796 

182 
772 

2361 
6965 
2436 

753 
356 

2822 
138 
243 
320 

 
27137 

25 
9791 

183 
749 

2289 
7276 
2532 

673 
369 

2481 
151 
273 
345 

 
26932 

25 
8987 

169 
737 

2289 
7610 
2570 

743 
421 

2548 
140 
332 
361 

 
27167 

24 
8812 

168 
784 

2503 
7271 
2669 

788 
418 

2690 
136 
409 
495 

     
1)   fără  secţiunea k- intermedieri financiare şi asigurări ( div. 64-66), secţiunea O- administraţie publică ( div.84), div. 94 – activităţi asociative diverse şi secţiunea T-activităţi ale 
         gospodăriilor ( div 97,98) 
2)  include numai unitaţile locale cu activitate de învaţământ sau sănatate şi asistenţă socială, organizate ca societăţi comerciale. 
Datele pentru anul 2018 sunt definitive,datele pentru anul 2019 sunt provizorii. 

             
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	- Întreprinderi financiare, bancare şi de asigurări;
	- Instituţii din administraţia publică centrală şi locală şi instituţii din sfera securităţii sociale; Întreprinderile, după
	formele  juridice de  organizare,  sunt următoarele:
	-Alte instituţii ale administraţiei publice centrale şi locale înfiinţate prin decrete, legi;

